
 

 

Provincia di Ravenna 
Piazza dei Caduti per la Libertà, 2 
 

Provvedimento n.  908  
Proponente: VIABILITÀ 
Classificazione:  11-15-01 2019/5.2 
 

 Del  06/09/2022 

 
Oggetto: AFFIDAMENTO DEI LAVORI DI FORMAZIONE DI CUNETTA ALLA FRANCESE IN 

CONGLOMERATO BITUMINOSO LUNGO LA S.P. 306R CASOLANA DALLA P.K. 11+400 
ALLA 12+450 DA ESEGUIRSI NELL'AMBITO DEGLI INTERVENTI D.M. 
49/2018_MANUTENZIONE STRAORDINARIA DELLE PAVIMENTAZIONI DELLA RETE 
STRADALE DELLA PROVINCIA DI RAVENNA - ANNUALITÀ 2019 - CUP J67H18001340001 - 
CIG ZF630D3F9, ALL'OPERATORE ECONOMICO FRANTOIO FONDOVALLE S.R.L. CON 
SEDE A MONTESE (MO) AI SENSI DELL'ART. 1, COMMA 2 LETT. A) DEL DECRETO LEGGE 
16 LUGLIO 2020 N. 76 CONVERTITO IN LEGGE, CON MODIFICAZIONI, CON LA LEGGE 11 
SETTEMBRE 2020 N. 120. 

APPROVAZIONE RELAZIONE CONTO FINALE DEI LAVORI E CERTIFICATO DI REGOLARE 
ESECUZIONE. 

 
SETTORE LAVORI PUBBLICI 

 

IL DIRIGENTE 

Visto il provvedimento del Dirigente del Settore dei Lavori Pubblici n. 244 
del 09/03/2021 con il quale si affidavano i lavori di formazione di cunetta 
alla francese in conglomerato bituminoso lungo la S.P. 306r casolana dalla 
P.K. 11+400 alla 12+450 da eseguirsi nell'ambito degli interventi D.M. 
49/2018_manutenzione straordinaria delle pavimentazioni della rete stradale 
della provincia di Ravenna – annualità 2019 – CUP J67H18001340001 - 
CIG ZF630D3F9, all’operatore economico FRANTOIO FONDOVALLE 
S.R.L. con sede a Montese (MO) ai sensi dell'art. 1, comma 2 lett. a) del 
decreto legge 16 luglio 2020 n. 76 convertito in legge, con modificazioni, 
con la legge 11 settembre 2020 n. 120, per l'importo complessivo di euro 
31.277,15 oltre IVA; 

 

Visto il perfezionamento del contratto stipulato tra questa Provincia e 
l’operatore economico FRANTOIO FONDOVALLE S.R.L. avvenuto in 
data 20/03/2021 per scambio di corrispondenza; 

 

Visto la relazione conto finale dei lavori in argomento di cui all’allegato A), 
da cui risulta che è stato emesso n. 1 certificato di pagamento a seguito di 
emissione di 1° ed ultimo sal per complessivi netti € 31.242,82 così distinti: 

 

• per lavori a misura e somministrazione nette   
 euro  30.852,82 



• oneri per la sicurezza      
 euro       390,00 

 

Visto il certificato di regolare esecuzione, di cui all’allegato A), dei lavori di 
formazione di cunetta alla francese in conglomerato bituminoso lungo la 
S.P. 306r casolana dalla P.K. 11+400 alla 12+450 da eseguirsi nell'ambito 
degli interventi D.M. 49/2018_manutenzione straordinaria delle 
pavimentazioni della rete stradale della provincia di Ravenna – annualità 
2019 –, emesso dal Direttore dei Lavori il 04/11/2021 e confermato 
successivamente dal RUP; 

 

Vista la liquidazione tecnica n. 591 del 23/09/2021  - CIG ZF630D3F92 - 
PG 2021 / 24974 del 27/09/2021 con la quale è stato liquidato l’importo di 
euro 31.242,82 oltre ad iva al 22% per un totale di euro 38.116,24 a saldo 
dei lavori predetti; 

 

Verificata la regolarità del Documento Unico di Regolarità Contributiva 
(DURC) della impresa appaltatrice FRANTOIO FONDOVALLE S.R.L.; 

 

Visti l’articolo 102 del D.Lgs. 18/04/2016 n. 50 e s.m.i.; 

 

Acquisiti tutti gli elementi necessari dal responsabile del procedimento che, 
a fini istruttori, si avvale del personale assegnato alla relativa unità 
organizzativa; 

 

VISTO il provvedimento del Presidente della Provincia n. 60 del 5 
settembre 2022 ad oggetto: “Attribuzione alla Dott.ssa Bassani Silva, 
Dirigente del Settore Risorse finanziarie, umane e reti, e al Dott. Paolo Neri, 
Segretario Generale delle funzioni di Responsabile del Settore Lavori 
Pubblici, in assenza o impedimento dell’Ing. Paolo Nobile, titolare”; 

 

Su proposta del Responsabile Unico del Procedimento 

 

 

 

DISPONE 



 

1) di approvare la relazione conto finale ed il certificato di regolare 
esecuzione dei lavori di formazione di cunetta alla francese in conglomerato 
bituminoso lungo la S.P. 306r casolana dalla P.K. 11+400 alla 12+450 da 
eseguirsi nell'ambito degli interventi D.M. 49/2018_manutenzione 
straordinaria delle pavimentazioni della rete stradale della provincia di 
Ravenna – annualità 2019 – CUP J67H18001340001 - CIG ZF630D3F9, 
all’operatore economico FRANTOIO FONDOVALLE S.R.L. con sede a 
Montese (MO), C.F.  e P.IVA 00279260368, ai sensi dell'art. 1, comma 2 
lett. a) del decreto legge 16 luglio 2020 n. 76 convertito in legge, con 
modificazioni, con la legge 11 settembre 2020 n. 120, allegato A) al 
presente provvedimento, emesso dal Direttore dei Lavori il 04/11/2021 e 
confermato successivamente dal RUP;         

 

2) di dare atto che il predetto certificato di regolare esecuzione ha 
carattere provvisorio ed assume, ai sensi dell'art. 102, comma 3, del D.Lgs. 
18/04/2016 n. 50 e s.m.i., carattere definitivo decorsi 2 anni dalla data della 
relativa emissione; 

 

3) di dare atto che il presente provvedimento è finalizzato alla 
realizzazione dell'obiettivo 218101 “Progettazione opere pubbliche” - 
Centro di Costo 1801, del Piano Esecutivo di Gestione (PEG) 2022; 

 

ATTESTA 

 

- che è stato rispettato il termine stabilito per la conclusione del 
presente procedimento come da Atto del Presidente della Provincia n. 
99/2021; 

 

- la regolarità e la correttezza del presente provvedimento ai sensi e 
per gli effetti di quanto dispone l'art.147 bis del Decreto Legislativo 18 
agosto 2000, n. 267; 

 

- che il procedimento amministrativo sotteso al presente 
provvedimento, in quanto ricompreso nel P.T.P.C.T. vigente della Provincia 
di Ravenna, ai sensi e per gli effetti di cui alla Legge n. 190/2012, è oggetto 
di misure di contrasto ai fini della prevenzione della corruzione. 

 

DICHIARA 



 

DI DAR CORSO agli adempimenti relativi all'esecuzione degli obblighi di 
pubblicazione ai sensi dell'art. 37 del Decreto Legislativo n. 33/2013 e 
dell'art. 29, comma 1 del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e 
successive modificazioni. 

  
PER IL DIRIGENTE DEL SETTORE 

IL SEGRETARIO GENERALE 
NERI PAOLO 

 (Sottoscritto digitalmente ai sensi 
dell'art. 20 D.Lgs n. 82/2005 e ss.mm.ii.) 

 



 

 

Il presente provvedimento, non comportando impegni di spesa, è divenuto esecutivo dalla 
data di sottoscrizione dello stesso da parte del dirigente del settore/servizio ai sensi 
dell’articolo 10, comma 1, del vigente regolamento provinciale di attribuzione di 
competenze. 
  
  

AVVERTENZE: RICORSI GIURISDIZIONALI 
 
Contro il provvedimento, gli interessati possono sempre proporre ricorso al 
Tribunale Amministrativo Regionale competente entro i termini di legge,  ai sensi 
del D.Lgs. 02.07.2010, n. 104, decorrenti  dalla data di notificazione o di 
comunicazione o da quando l’interessato ne abbia avuto conoscenza ovvero ricorso 
straordinario al  Presidente della Repubblica entro 120 giorni, ai sensi del D.P.R. 
24.11.1971, n. 1199,  decorrenti dalla data della notificazione o di  comunicazione o 
da quando l'interessato ne abbia avuto piena conoscenza. 

 
 

(da sottoscrivere in caso di stampa) 

SI ATTESTA, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 23 del D.Lgs.  n. 82/2005 e ss.mm.ii., che la 
presente copia, composta di n. ____ pagine, è conforme in tutte le sue componenti al corrispondente 
atto originale firmato digitalmente e conservato agli atti. 

Ravenna, ___________   Nome e Cognome ________________________ 

     Qualifica  ________________________ 

     Firma   ________________________ 
 

 
 


